
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE
                           

Area: COMUNICAZIONE, STAMPA, URP, PUBBLICAZIONI E BANCHE DATI, TUTELA DELLA PRIVACY
                                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  70  del  20/01/2025

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ISGRO' SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. DI IANNI __________firma digitale________

Direttore AD INTERIM V. IALONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria VENANZI GIORGIO __________firma digitale________

Responsabile Finanziario _____________________________

Affitto di ramo d'azienda della Società Com.e Comunicazione ed Editoria S.r.l. da parte della Società Comunicazione Editoria
e Media S.r.l.. Presa d'atto, revoca della determinazione 27 dicembre 2024, n. A01240 e disimpegno di spesa per le annualità
2025 (n. 119/2025) e 2026 (n. 68/2026).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00031 22/01/2025

 



CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

                                 Proposta n.  70  del  20/01/2025

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) D U0000U0E045   2025/119 -28.600,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

COM.E - COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL
Tipo mov. : ECONOMIA

2) D U0000U0E045   2026/68 -28.600,00 01.01   1.03.02.02.004

Pubblicità

COM.E - COMUNICAZIONE & EDITORIA SRL
Tipo mov. : ECONOMIA

Pagina  2 / 6

Atto n. A00031 del 22/01/2025



Affitto di ramo d’azienda della Società Com.e Comunicazione ed Editoria S.r.l. da parte della Società 

Comunicazione Editoria e Media S.r.l.. Presa d’atto e revoca della determinazione 27 dicembre 2024, 

n. A01240 e disimpegno di spesa per le annualità 2025 (n. 119/2025) e 2026 (n. 68/2026). 

  

 

I L   D I R E T T O R E 

 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche e, 

in particolare, l’articolo 24 che sancisce l’autonomia funzionale e contabile del Consiglio regionale; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”) e successive modifiche; 

VISTA la determinazione 21 luglio 2023, n. A00401 (“Istituzione delle aree presso il Consiglio 

regionale del Lazio. Revoca della determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138”); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 7 giugno 2023, n. U00026 concernente la 

cessazione dell’incarico del Segretario generale del Consiglio regionale del Lazio con conferimento 

delle funzioni vicarie all’Ing. Vincenzo Ialongo; 

DATO ATTO che la direzione del servizio “Comunicazione e relazioni esterne” risulta allo stato 

priva di titolare; 

VISTA la determinazione 19 dicembre 2024, n. A01111 con cui è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’area “Comunicazione, Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy” 

al dott. Andrea Di Ianni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e successive modifiche; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150 (“Disciplina delle attività d’informazione e di comunicazione 

delle pubbliche amministrazioni”) e successive modifiche; 

VISTO l’articolo 55, comma 24, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che autorizza, al fine di un più 

razionale utilizzo delle risorse e per garantire una completa informazione attraverso la più ampia 

pluralità delle fonti, da acquisire dalle agenzie di stampa, mediante appositi contratti, notiziari 

ordinari e speciali, servizi giornalistici e informativi, ordinari e speciali, e loro raccolte anche su 

supporto informatico, nonché il servizio di diramazione di notizie e di comunicati;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 luglio 2023 (di seguito: “DPCM”) e 

successive modifiche, concernente: “Requisiti e parametri per l'iscrizione nell'elenco delle Agenzie 

di stampa di rilevanza nazionale”, il quale definisce i requisiti necessari per l’iscrizione delle stesse 

in un apposito Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale, istituito per il triennio 2024-

2026 presso il Dipartimento dell’informazione e l’editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri, 

aggiornato annualmente, che costituisce referenza particolarmente qualificata per l’accesso ai 

contratti delle Pubbliche Amministrazioni in tale settore; 

VISTO il Decreto del Capo del Dipartimento dell’Informazione e dell’Editoria della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri 10 novembre 2023 che, in conformità al precitato DPCM, ha istituito “l’Elenco 

delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale valido per la fase transitoria nel triennio 2024-2026”, 

di seguito “Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale”; 

Pagina  3 / 6

Atto n. A00031 del 22/01/2025



VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici), di seguito nel documento: “Codice”, e successive modificazioni ed integrazioni; 

CONSIDERATO che: 

 dovendo soddisfare il fabbisogno informativo e comunicazionale del Consiglio regionale del 

Lazio, la scrivente struttura si è rivolta alle Agenzie di stampa iscritte nel citato “Elenco delle 

Agenzie di stampa di rilevanza nazionale”), cui risultava essere iscritto l’operatore economico 

Com.e Comunicazione e Editoria S.r.l; 

 tramite nota a mezzo pec (Ns. prot CRL. RU. 28751 del 13/12/2024), la Società di cui sopra 

è stata invitata ad aderire ad una proposta finalizzata ad acquisire servizi di agenzia di stampa 

per mesi 24 e per un corrispettivo netto di € 55.000,00 tramite affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 3, lettera d), dell’Allegato 

I.1 al Codice; 

 la citata Società ha riscontrato per accettazione a mezzo pec (Ns prot. CRL. RU. 29326 del 

19/12/2024); 

 con la determinazione 27 dicembre 2024, n. A01240, a seguito dell’interlocuzione formale 

sopra descritta, si è: 

 avviata una procedura finalizzata ad affidare una pluralità di servizi informativi e 

giornalistici da agenzie di stampa della durata di mesi ventiquattro a decorrere dal 1° 

gennaio 2025; 

 nominata la dott.ssa Simonetta Isgrò, funzionaria in servizio presso l’area “Comunicazione, 

Stampa, URP, Pubblicazioni e banche dati, Tutela della privacy”, quale Responsabile 

Unico del Progetto per la fase di programmazione, progettazione ed esecuzione; 

 indicato come affidatario diretto di uno dei detti servizi l’operatore economico Com.e 

Comunicazione e Editoria S.r.l. (P. IVA/ Codice Fiscale 08252061000), con sede legale in 

Bari, Via Brigata Regina n. 64, in considerazione del fatto che lo stesso era iscritto 

nell’“Elenco delle Agenzie di stampa di rilevanza nazionale”; 

 impegnato, in favore dello stesso operatore economico l’importo lordo di € 57.200,00 

(euro: cinquantasettemiladuecento/00 sul Cap. U0000U0E045 (“Informazione 

istituzionale - Servizio Comunicazione”) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione 

finanziario del Consiglio regionale, per gli esercizi 2025-2026, di cui € 28.600,00 (euro 

ventottomilaseicento/00), importo lordo comprensivo di I.V.A. al 4%, per l’esercizio 2025 

ed € 28.600,00 (euro ventottomilaseicento /00), importo lordo comprensivo di I.V.A. al 

4%, per l’esercizio 2026; 

 demandato all’Area “Gare, Contratti” del Servizio “Tecnico” gli adempimenti relativi alla 

fase di affidamento dei servizi informativi e giornalistici, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del Codice; 

 con determinazione 30 dicembre 2024, n. A01304 del Servizio “Tecnico” si è proceduto: 

 all’acquisizione del CIG generato da ANAC (B507209DE8); 

 all’affidamento diretto all’operatore economico Com.e Comunicazione e Editoria S.r.l. (P. 

IVA/ Codice Fiscale 08252061000), per l’acquisizione di servizi informativi e giornalistici 

Pagina  4 / 6

Atto n. A00031 del 22/01/2025



per il Consiglio regionale del Lazio sul sistema telematico acquisti della Regione Lazio - 

S.TEL.LA (registro di sistema PI249486-24, fascicolo di sistema FE040246);  

 con comunicazione del 31/12/2024 avvenuta su piattaforma S.TEL.LA (registro di sistema 

PI250273-2024) il RUP ha richiesto all’operatore economico suindicato di controfirmare la 

documentazione contrattuale; 

DATO ATTO che: 

 con pec del 2 gennaio 2025 (acquisita con relativa nota allegata al Ns. prot. CRL RU 558 del 

09/01/2025), la società Com.e Comunicazione Editoria e Media S.r.l. con sede legale in Roma, 

Corso d’Italia 97, C.F. 17804311003, ha comunicato che, con atto sottoscritto in data 27 

dicembre 2024, repertorio n. 7414 a rogito dott. Enrico Maria Rinaldi, notaio in Roma, “di 

aver assunto in affitto il ramo di azienda riguardante l’attività di agenzia di stampa nazionale 

dalla Società Com.e Comunicazione Editoria S.r.l. CF e P.IVA 08252061000) a decorrere dal 

1° gennaio 2025”; 

 

CONSIDERATO che l’intera procedura di affidamento di cui trattasi, con il relativo impegno di spesa 

pluriennale assunto con la sopra menzionata determinazione A01240/2024 (impegno n. 119 /2025; 

68/2026) e il CIG generato dall’ANAC, è stata avviata con l’operatore economico Com.e 

Comunicazione Editoria S.r.l. e che in relazione alla cronologia degli eventi, all’epoca non conosciuti:  

a) la cessione del ramo di azienda non poteva riportare tra gli asset confluiti l’affidamento di 

questa Amministrazione, per non essersi perfezionato il relativo negozio; 

b) la società Com.e Comunicazione Editoria e Media S.r.l. è diverso interlocutore e di 

conseguenza non ha controfirmato per accettazione la proposta di contratto; 

RITENUTO pertanto di dover revocare, per sopravvenuto e non prevedibile mutamento della 

situazione di fatto, la determinazione A01240/2024, altresì disimpegnando gli impegni assunti in 

favore dell’operatore economico Com.e Comunicazione ed editoria S.r.l. pari a complessivi € 

57.200,00 (euro: cinquantasettemiladuecento/00) sul Cap. U0000U0E045 (“Informazione 

istituzionale - Servizio Comunicazione”) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio regionale, per gli esercizi 2025-2026, di cui € 28.600,00 (euro ventottomilaseicento/00), 

importo lordo comprensivo di I.V.A. al 4%, per l’esercizio 2025 ed € 28.600,00 (euro 

ventottomilaseicento /00), importo lordo comprensivo di I.V.A. al 4%, per l’esercizio 2026; 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (“Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”) e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (“Legge di contabilità regionale”); 

VISTA la deliberazione consiliare 6 ottobre 2021, n. 17 (“Regolamento di contabilità del Consiglio 

regionale del Lazio”); 

VISTA la deliberazione consiliare 21 dicembre 2024, n. 16 (Bilancio di previsione finanziario del 

Consiglio Regionale del Lazio 2025-2027); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 (Legge di stabilità regionale 2025); 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 (Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2025-2027); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00003 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento 

Pagina  5 / 6

Atto n. A00031 del 22/01/2025



tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese); 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 15 gennaio 2025, n. U00004 (Bilancio di 

previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio 

finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 

finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa). 

VISTI i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”) e 

25 maggio 2016, n. 97 (“Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione 

della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, di: 

1. prendere atto che la società Com.e Comunicazione Editoria e Media S.r.l. (C.F. 17804311003) 

ha assunto in affitto il ramo di azienda riguardante l’attività di agenzia di stampa nazionale dalla 

Società Com.e Comunicazione Editoria S.r.l. (CF e P.IVA 08252061000) a decorrere dal 1° 

gennaio 2025; 

2. revocare la determinazione 27 dicembre 2024, n. A01240 per le motivazioni dettagliate in 

premessa; 

3. disimpegnare gli impegni assunti dalla determinazione di cui al punto 2. in favore dell’operatore 

economico Com.e Comunicazione e editoria S.r.l. ammontanti a complessivi € 57.200,00 (euro: 

cinquantasettemiladuecento/00) sul Cap. U0000U0E045 (“Informazione istituzionale - Servizio 

Comunicazione”) - 1.03.02.02.004 del bilancio di previsione finanziario del Consiglio regionale, 

per gli esercizi 2025-2026, di cui € 28.600,00 quale importo lordo per l’esercizio 2025 (impegno 

n. 119/2025) ed € 28.600,00 quale importo lordo per l’esercizio 2026; 2024 (impegno n. 68 

/2026); 

4. trasmettere la presente determinazione all’area “Gare, Contratti” del Servizio “Tecnico”, nonché 

all’area "Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto finanziario delle iniziative consiliari" del Servizio 

“Amministrativo”, per il seguito di competenza. 

 

 

 

Il Segretario generale vicario 

      (Ing. Vincenzo Ialongo) 

Pagina  6 / 6

Atto n. A00031 del 22/01/2025


